( ) Diálogo competitivo
( )chamada Pública

( )oispensa de Licitação ()Eletrônica ( )Física

)Credenciamento

) Re8istro de Preços

) Dispensa de Licitação

X) lnexigibilldade de Licitação

) Contratação diretâ - Artigo 95, § 2e

1. Valor êstimado da contratação: RS108.900,00 (Cento e oito mil e novecentos reais)

2. Obletivo/fi nâlidade da contratação:

A presente contratação tem por finalidade a aquisição de um veículo tipo hatch, conforme estabelecido no

Convênio ne loT l/2025, celebrado entre o Município de Pérola, a secretaria de Estâdo das cidâdes (SEclD) e o

[...]

A estimativa de preços foi estabelecida conforme o Plano de Trabalho aprovado pela Secretãria de Estado

das Cidades (SECID), vinculado ao e-Protocolo np 24.652.967-7, que embasou a celebração do Convênio ne

1071/2025 - SECID. O valor total destinado à execução do objeto, foi fixado em RS L08.900,00 (cento e oito mil

e novecentos reais), sendo:

. RS 100.000,00 provenientes de transferência voluntária estadual, e

. R$ 8.900,00 de contrapartida do Município de Pérola/PR.

O valor conveniado foi definido pela Secretaria de Estado das Cidades e pelo PARANACIDADE, as quais

considêrâm parâmetros de mercado compatíveis com as especificações técnicas do veículo a ser adquirido,

[...]

A aquisição proporcionará melhoria na eficiência dos serviços, redução de custos com manutenção e

locaçôes de veículos, além de maior agilidade e segurança nas atividades externas da secretaÍia, contribuindo
diretamente para a otimização da gestão da educação municipal.

7, DA ESTIMATIVA DO VATOR

O custo estimado totaldâ conÍatâção é de RS108.900,00 (Cento e oito mil e novecentos reais), conÍorme

desffito no plano de trabalho.

DA ADEQUAçÃO ORçAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta solicitação serão custeadas pelas seguintes dotações orçamentárias:

O valor totâl do investimento é de RS 108.900,00 (cento e oito mil e novecentos reais), sendo RS

100.000,00 (cem mil reais) oriundos da transÍerência voluntária estadual ê RS 8.900,00 (oito mil e novecêntos

reais) de contrapartida municipal, conforme Plano de Trabalho aprovado no e-Protocolo ne 24.652.967-1.

8

AV. Dona Pérola gyington, ne 1731
cNP.l: 81.478.133/0001.70

cEP- 87.54G000 - Fone: (il4) 3636-8300
E-mail: compres@pêrolâ.pr.gov.bÍ

Fonte

F67O27545174808U44042 - Equipamentos

[...]

Valor Homologado: 56.51 3.000,00

CLAUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS:
Registram-se o(s) preços(s) do(s) bem(ns) ofertado(s) pelo(s) fornecedor(es), nos seguintes
termos:

LOTE í - adjudicado para: PINHEIRO S VEICULOS LTDA,01.692.763/0001-03, homologo no
valor de R$ 29.947.500,00 (Vinte e Nove Milhóes, Novecentos e Quarenta e Sete Mil e
Quinhentos Reais), nos termos da proposta de acordo com o Anexo Ido editâl da licitação:

Item
EspeciÍcaçao do ltem / Marca /

Fabricante
Ouântidade Unid. de

compra
Preço Unitário

1 2301.93í40 - Veículo, TIPO: Hatch, conforme categorias
Compacto, Médio ou Utilitário Esportivo Compacto do

[...]

normas vigêntes do Conselho Nacional de Trânsito -
CONTRAN: sim / Garantia : 24 meses / Programa Brasileiro de
Etiquetagem Veicular - PBEV: B

R$ 108.900,0000

LOTE 2 - adjudicado para: PINHEIRO S VEICULOS LTDA,01.692.763/0001-03, homologo no
valor de R$ 19.407.500,00 (Dezenove Milhões, Quatrocentos e Sete Mil e Quinhentos Reais),
nos termos da proposta de acordo com o Anexo ldo edital da licitação:

Item
EspeciÍicaçao do ltem / Marca /

Fabricante Quantidade
Unid. de
compra

Preço Unitário

,| 2301-93141 - Veículo, TIPO: Sedan, conÍorme categoria Médio
do Programa Brasileiro de Etiquetagem Veicular - PBEV,